**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
“ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА “АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ”**

ИРИС ЯФФЕ

**ВЪЗПРИЯТИЕТО НА СЛУЖИТЕЛИТЕ В ПУБЛИЧНИЯ
СЕКТОР КАТО ИНСТРУМЕНТ ЗА УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ
НА ОЦЕНКАТА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна
степен “доктор” по научна специалност
“Организация и управление извън сферата на материалното
производство”

Варна

2018

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
“ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА “АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ”**

ИРИС ЯФФЕ

**ВЪЗПРИЯТИЕТО НА СЛУЖИТЕЛИТЕ В ПУБЛИЧНИЯ
СЕКТОР КАТО ИНСТРУМЕНТ ЗА УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ
НА ОЦЕНКАТА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна
степен “доктор” по научна специалност
“Организация и управление извън сферата на материалното
производство”

Научен ръководител:

Доц. д-р Александра Парашкевова

Рецензенти:

Проф. д.ик.н. Кирил Ангелов

Проф. д-р Албена Вуцова

Варна

2018

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация и управление“ при факултет “Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Дисертационният труд, с обем от 233 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и три приложения (18 с.). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 14 таблици и 18 фигури. Списъкът на използваните литературни източници се състои от 154 източника на чужд език (английски език и иврит).

Авторът на дисертационния труд е преподавател към Академичен колеж Хадаса и докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна. Практическият и експертен опит на автора е придобит в следствие на работата му като мениджър в публичния и социален сектор на Израел, както и като личен и организационен консултант.

Защитата на дисертационния труд пред Научно жури ще се състои на 26.01.2018 г. от 10:00 ч., в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър” на заседание на Научното жури. Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на катедра “Администрация, управление и политически науки” към факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ “Черноризец Храбър”, стая Г-8, при г-жа Нина Паскова, секретар на катедрата

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Предизвикателствата пред публичния сектор днес произтичат от все по-засилващите се процеси на глобализация, информатизация и финансова нестабилност. Става все по-ясно, че в съвременния свят силният публичен сектор е предпоставка за постигане на демокрация и социална сигурност, развито гражданско общество и ново качество на живот. Новите условия, при които се развива дейността на публичните организации, налагат и необходимостта от нови подходи за усъвършенстване на основните, спомагателните и административно-управленските процеси, включително и на тези, които осигуряват функционирането на системата за управление на човешките ресурси.

От работещите в публичния сектор се очаква да демонстрират видим напредък в резултатите от дейността си и удовлетвореността на вътрешните и външни потребители, чиито изисквания за качество, бързина и ефективност са повишени. Удовлетворяването на тези изисквания все по-често води до необходимостта ръководителите в публичния сектор да се насочат своите политики към подобряване на процеса на идентифициране, измерване и развитие на трудовата дейност на служителите в обществените организации – процес известен в литературата като „управление на изпълнението“.

Насочеността на дисертационното изследване към актуалните проблеми на оценката на изпълнението на служителите, като част от системата за управление на изпълнението, е свързана непосредствено с очакванията на Комисията за държавна администрация за “повишаване на качеството на публичните услуги”¹, създадена през 2011 г., с цел да реализира реформа в управлението и развитието на човешкия капитал в публичния сектор на Израел, която да осигури не само ново качество на управленската дейност, но и адекватен отговор на променящите се нужди и нарастващи изисквания на обществото в страната.

¹ Nechemya, I. (2014). Performance Appraisal of Workers in Government Offices and in the Authorization Units relative to the Work Year 2013. Retrieved from: http://www.csc.gov.il/Units/Reform/Documents/principles_Statement.pdf (Hebrew)(Date of access: 31/10/16)

2. Актуалност и значимост на темата

Актуалността на темата на дисертационния труд в публичния сектор се обуславя от иницирираната в края на 2011 г. реформа в системата за управление на човешките ресурси в Израел. В частност, акцентът в нея е поставен върху предприемането на изменения във формата за оценка на изпълнението на служителите, както и върху „отправянето“ на препоръки към мениджърите в публичния сектор за провеждане на оценка на изпълнението и разговор-интервю за обратна връзка веднъж годишно. Фактът на внедряване на новата форма за оценка на изпълнението на служителите в публичния сектор на Израел през 2014 г. е особено актуален за израелската практика на управление на човешките ресурси. Значимостта на изследваните проблеми произтича както от липсата на задълбочени научно-приложни изследвания относно резултатността на реализираните трансформации, така и от възможността за научнообосновано разкриване на начина, по който служителите в публичния сектор възприемат реализираните промени. Всичко това позволява да се експериментира възприятието на служителите като инструмент за обратна оценка и по-нататъшно усъвършенстване на формата за оценка на изпълнението, в контекста на тяхната съотносителност.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертационния труд е оценката на изпълнението на служителите, като основен елемент на системата за управление на човешките ресурси в публичния сектор на Израел.

Предмет на изследване в дисертационния труд е начинът, по който служителите в публичния сектор на Израел възприемат формата за оценка на тяхното изпълнение в условията на реформа и трансформация на системата за управление на човешкия капитал.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от факта, че в световен мащаб оценката на изпълнението се налага като един от най-значимите интегрални елементи на системата за управление на изпълнението както в бизнеса, така и в публичния сектор. Широко застъпено в научни изследвания и приложни разработки е виждането, че като резултат от работата на системата за оценяване следва да се

очертаят възможности за обосновано по-нататъшно кариерно развитие на служителите. Акцентът преобладаващо се поставя върху резултатността на използвания подход за оценка на изпълнението като инструмент, който осигурява постигане на целите на организацията. По този начин, в теоретичната дискусия се очертава известна липса на научно-приложни разработки, които да изследват съотносителността на релацията „оценка на изпълнението – възприятие на служителя“.

5. Авторова теза

Авторовата теза на дисертационния труд е, че научнообоснованото идентифициране и изследване на ключови елементи на възприятието на служителите относно съдържанието на формата за оценка на изпълнението и начина на нейното провеждане (след осъществените през 2014 г. изменения), представлява инструмент за тяхното усъвършенстване, който може да допринесе за реализиране на целите на предприетите реформи в системата за управление на човешките ресурси в публичния сектор на Израел.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е да се изследва и оцени практиката на осъществяване на оценката на изпълнението, от перспективата на служителите в публичния сектор на Израел, след реализираните през 2014 г. реформи. На тази основа да се формулират препоръки за усъвършенстване на формата за оценка на изпълнението на служителите в публичния сектор на страната, които да съответстват на целите на реализираните трансформации.

За постигане на така формулираната цел, в дисертационния труд са поставени следните **изследователски задачи**:

- да се предложи ретроспективен анализ на оценката на изпълнението в контекста на основни управленски теории;
- да се изследват същността и съдържателния обхват на процеса и системата за оценка на изпълнението;
- да се идентифицират особеностите на интервюто за оценка като основен инструмент за оценка на изпълнението;
- да разкрият национални особености на оценката на изпълнението в публичния сектор на Израел;

- да се предложи методологична рамка за провеждане на собствено първично проучване, насочено към идентифициране на основни елементи на възприятието на служителите в публичния сектор относно формата и начина на осъществяване на оценката на изпълнението;
- да се проведе първично проучване, съобразно предложената методологична рамка, резултатите от което да се съпоставят с основни теоретични възгледи относно технологията на оценката на изпълнението и на тази основа да се направят препоръки за по-нататъшно усъвършенстване на формата за оценка на изпълнението на служителите в публичния сектор на Израел.

7. Методология на изследването

Спецификата на изследваните проблеми изисква използването на системния, комплексния и процесния подход, чрез които проблематиката на оценката на изпълнението се разглеждат в контекста на нейната взаимна връзка с възприятието на служителите в публичния сектор на Израел.

Дисертационният труд се основава на анализ на вторична информация (литературни източници, научна и приложна литература, статии, доклади, анализи), както и на провеждането на собствено първично проучване с цел да се идентифицират основни елементи на възприятието на служителите в публичния сектор на Израел относно прилагания след 2014 г. инструментариум за оценка на изпълнението.

Системата от прилаганите конкретни изследователски методи обхваща: проучване, систематизация и интерпретация на научна литература; проблемен, критичен, приложен, експертен и сравнителен анализ и синтез.

8. Ограничения на проблемния обхват на дисертационния труд

Поради изключително широкия обхват, многоаспектност и интердисциплинарност на изследваната проблематика, работата по темата на дисертационния труд протича при спазване на следните **ограничения**:

- дисертационното изследване е насочено към търсене на възможности за подпомагане на управленската практика, поради което въпроси от гранични научни направления не се

коментират задълбочено. По-конкретно, понятието „възприятие“ не се интерпретира от позициите на психологическата наука, а се тълкува като обратна оценка от страна на служителите на практиката за оценка на тяхното изпълнение;

- общите предизвикателства пред мениджърите на човешките ресурси в публичния сектор и специфичните предизвикателства пред мениджърите на човешките ресурси в израелския публичен сектор не са обект на задълбочен изследователски интерес;
- проблемите, с които се сблъскват оценяващите мениджъри се коментират от гледна точка на общото въздействие, което оказват върху възприятието на служителите;
- не се коментира качеството на управленските практики в публичния сектор на Израел като цяло;
- не се цели да се предложи задълбочено изследване на мнението на потребителите на публични услуги относно качеството на обслужване;
- не се коментират съвременните тенденции в управлението на публичния сектор и мениджмънта на човешките ресурси;
- задълбоченото изследване на съдържанието на формите за оценка на изпълнението не е обект на изричен изследователски интерес, доколкото той е насочен към идентифициране на параметрите на възприятието на служителите по отношение на оценката на изпълнението като цяло.
- времевата рамка на първичното проучване обхваща периода 2015 – 2016 г.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави, заключение и общ обем от 233 страници. В основния текст на дисертационния труд се съдържат 14 таблици и 18 фигури. Списъкът с използваната литература наброява 154 източника, които са разпределени в следните категории – научна и приложна литература на английски език, научни и приложни статии на английски език, електронни ресурси на английски език, научна и приложна литература

на иврит, научни и приложни статии на иврит, електронни ресурси на иврит. В допълнение са обособени 4 приложения (18 страници). Приложение 4 към дисертационния труд представлява декларация за авторство и автентичност на разработката.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД

ПЪРВА ГЛАВА. Теоретични аспекти на процеса на оценка на изпълнението

- 1.1. Ретроспективен анализ на оценката на изпълнението в контекста на основни управленски теории
- 1.2. Същност и съдържателен обхват на процеса и системата за оценка на изпълнението
- 1.3. Характеристики на оценъчното интервю като основен инструмент за оценка на изпълнението

ВТОРА ГЛАВА. Предизвикателства при приложението на оценката на изпълнението в публичния сектор на Израел

- 2.1. Измерения на националната специфика на заетостта в публичния сектор на Израел
- 2.2. Въздействие на концепцията за „несменяемост при заемане на пост“ върху оценката на изпълнението
- 2.3. Методологична рамка за изследване на възприятието на служителите относно оценката на изпълнението

ТРЕТА ГЛАВА. Възможности за усъвършенстване на оценката на изпълнението в публичния сектор на Израел

- 3.1. Идентифициране на параметри на възприятието на служителите относно оценката на изпълнението
- 3.2. Теоретико-приложни несъответствия между цели и ефекти на оценката на изпълнението, базирани на възприятието
- 3.3. Препоръки за усъвършенстване на формата за оценка на изпълнението

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Библиография

Приложения

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В **Увода** на дисертационния труд е обоснован изборът на темата в контекста на нейната актуалност и практическа приложимост. Формулирани са изследователският проблем и авторовата теза. Дефинирана е целта на изследването и са посочени изследователските задачи, поставени за решаване. Определени са обектът и предметът на дисертационното изследване. Посочени са ограниченията по изследваната проблематика, използваният изследователски инструментариум и публичното представяне на основните резултати от дисертационното изследване.

Първа глава “Теоретични аспекти на процеса на оценка на изпълнението” е посветена на теоретико-методологичните аспекти на оценката на изпълнението като обект на изследване.

Въз основа на ретроспективен анализ на оценката на изпълнението е аргументирана гледната точка, че нейното прилагане не следва да се възприема като релевиращо с определен подход на управление. Обосновано е виждането, че различните управленски теории поставят различен акцент върху начина на извършване на оценката на изпълнението, но неговата значимост остава безспорна за всяка от тях.

Акцентирано е върху факта, че в „системата за оценка на изпълнението“ е част от по-широката „система за управление на изпълнението“. Разкрити и конкретизирани са съставни елементи на системата и процеса на оценка на изпълнението, като оценъчното интервю е анализирано проблемно от гледна точка на неговата същност и приложни аспекти като един от градивните елементи на оценката на изпълнението.

В първи параграф **“Ретроспективен анализ на оценката на изпълнението в контекста на основни управленски теории”** се изяснява съдържателният обхват на основни елементи от понятийния апарат на дисертационния труд. Възприето е разбирането, че терминът „изпълнение“, следва да се разглежда като съвкупност от поведения, чието усвояване оказва въздействие върху способността на организацията да постига целите си. Идентифицирани са ключови фактори, които влияят върху изпълнението, а именно – опитът в

изпълнението на специфични за работната позиция задачи; умения за писмена и устна комуникация, свързани с работната позиция; нагласа за полагане на усилия; самодисциплина; междуличностни отношения; лидерство; административно-управленски особености на организацията.

На тази основа, вниманието е насочено към проблемен анализ на класически и съвременни дефиниции на понятието „оценка на изпълнението“. Подчертано е разбирането, че оценката на изпълнението се реализира чрез взаимодействие между прекия ръководител и служителя, поради което върху нея влияят присъщи за социалните ситуации фактори (личностни характеристики, стереотипи, предразсъдъци, пристрастия и др.), които се допълват от спецификата на организационната култура. С цел да се постигне синтезираност на понятийния апарат, са въведени пилотни дефиниции на термините „процес на оценка на изпълнението“ и „система за оценка на изпълнението“, който са обект на самостоятелен изследователски интерес във втория параграф на главата.

Идентифицирани са два основни подхода към разработването на критерии за оценка на изпълнението, като в сравнителен план е установено, че подходът за оценка чрез *постигнатите резултати* (равнище на изпълнение) се базира на използването на обективни измерители, докато подходът за оценка чрез *вложените усилия* (поведение и качества) се основава на субективни такива. Обосновани са предимствата и недостатъците на коментираните подходи в контекста на тяхното приложно поле спрямо определени видове трудова заетост.

Диференцирани са два основни вида оценка на изпълнението, в зависимост от нейната насоченост към съпоставяне на постигнатите от служителя резултати с резултатите на другите служители в организацията. Установено е, че *абсолютното оценяване*, основано на стандартизирани критерии, позволява в сравнителен план да се изследват резултати от оценката на изпълнението на служители на всички равнища в организацията, докато *относителното оценяване* предоставя възможност за осъществяване на сравнение между резултатите на служители, работещи в екип или на еднакво равнище/длъжност.

Анализирано е приложението на оценката на изпълнението в контекста на неговия генезис, като е проследено нейното място и

значение в различни управленски теории и подходи. Доказано е, че в хода на еволюцията на управленската теория, неизменно се запазва убеждението относно важността и необходимостта на оценката на изпълнението, но то се допълва и прецизира в контекста на функционалната ориентация на съответния управленски подход. Разкрити и обосновани са специфични цели на оценката на изпълнението за школата на научното управление, на човешките отношения, за управлението по цели, за тоталното управление на качеството.

Във Втори параграф “Същност и съдържателен обхват на процеса и системата за оценка на изпълнението” е предложен дълбочинен анализ на съставните елементи на процеса и системата на оценка на изпълнението.


[…]


IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Чрез целево насочен анализ на актуални теоретични източници в областта на оценката на изпълнението на дейностите са идентифицирани основни елементи, които формират възприятието на служителите и са типологизирани ключови предизвикателства, водещи до нереалистична оценка на работата на служителите, с акцент върху специфични особености на публичния сектор на Израел, които обуславят ролята на прекия ръководител за изкривяване на резултатите в условията на „политическа оценка на изпълнението“.

2. Предложена е адаптирана методологична рамка за изследване на възприятието на служителите относно оценката на изпълнението в условията на реализирани реформи и е проведено собствено първично проучване сред заети в публичния сектор на Израел.

3. Оценена е резултатността на актуално прилаганата практика за оценка на изпълнението от гледна точка на реализираните ефекти върху служителите в публичния сектор на Израел и са разкрити теоретико-приложни дисонанси, които представляват отправни ориентири за по-нататъшно усъвършенстване на оценката на изпълнението.

4. Формулирани са практически препоръки за функционално и организационно усъвършенстване на системата на оценка на изпълнението на служителите в публичния сектор на Израел в две направления – включване на нови източници на оценяване във формата за оценка на изпълнението (част за самооценка; част за оценка от вътрешни/външни потребители на резултатите от дейността) и целево обучение на оценяващите мениджъри.

5. Аргументирана е необходимостта от целево проучване на възприятието на служителите в публичния сектор на Израел относно резултатността на оценката на изпълнението като алтернативен инструмент, който да допринесе за нейното бъдещо усъвършенстване.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Yaffe, I.** Feedback conversation: A tool for performance appraisal and HR management, Photon Foundation e-journal, 2018, (под печат).
2. **Yaffe, I.** Peculiarities of the Israeli public-sector employment and HRM management, “Globalization, the State and the Individual”, ISSN 2367-4555, 2018, (под печат).
3. **Yaffe, I.** Theoretical aspects of performance appraisal process and tools in contemporary organizations, e- journal of VFU „Chernorizets Hrabar“, ISSN 1313-7514, 2017.
4. **Yaffe, I.** Attitude of public sector workers towards performance appraisal process under the conditions of reform (case study of Israel in 2015), “Globalization, the State and the Individual”, ISSN 2367-9107, 2018 (под печат).

Приложение 1. Обобщени резултати

Таблица 1: Процесите на оценка на служителите като инструмент за подобряване на работата и насърчаване на личностното развитие

Твърдение във въпросника Честота (%)
1 Процесът на оценка на служителите ми помага при идентифицирането на областите, в които трябва да се подобря лично и професионално. Не съм съгласен 8
Частично съгласен 38
Съгласен 29
Съгласен до голяма степен 18
Напълно съгласен 7
2 Разговорът за обратна връзка ми помага и аз се чувствам комфортно да говоря за разликите в мненията, които имам с ръководителя по отношение на работата ми. Не съм съгласен 12
Частично съгласен 21
Съгласен 28
Съгласен до голяма степен 28
Напълно съгласен 11% 11
23 Оценителите избягват даването на ниски оценки на работата, тъй като се страхуват, че това може да подкопае самочувствието на служителите. Не съм съгласен 37
Частично съгласен 33
Съгласен 25
Съгласен до голяма степен 5
27 Процесът на оценка от прекия ми ръководител помага за подобряване на ефективността на работата и допринася за личното ми развитие. Не съм съгласен 12
Частично съгласен 38
Съгласен 29
Съгласен до голяма степен 14
Напълно съгласен 11% 7

Таблица 2: Резултати от отговорите към изявление № 2

Твърдение Честота (%)
2 Разговорът за обратна връзка ми помага и аз се чувствам комфортно да говоря за различията в мненията, които имам с ръководителя относно моята работа. Не съм съгласен 12
Частично съгласен 21
Съгласен 28
Съгласен до голяма степен 28
Напълно съгласен 11

Таблица 3: Възприемане на системата за оценка на изпълнението като надеждна и отразяваща изпълнението

Твърдение Честота (%)
3 Ръководителите избягват даването на оценки на работата, които могат да причинят напрегната атмосфера в организацията Не съм съгласен 21
Частично съгласен 36
Съгласен 22
Съгласен до голяма степен 17
Напълно съгласен 4
4 Ръководителите избягват даването на лоши оценки на работата, опасявайки се, че служителят ще поиска прехвърляне към друг надзорен орган Не съм съгласен 53
Частично съгласен 28
Съгласен 13
Съгласен до голяма степен 6
5 Ръководителите “падуват” оценките на работата на служителите, от които могат да получат специални услуги или ползи Не съм съгласен 29
Частично съгласен 31
Съгласен 17
Съгласен до голяма степен 17
Напълно съгласен 6
7 Оценката на работата от висшестоящите отразява техните положителни и отрицателни чувства към служителите Не съм съгласен 4
Частично съгласен 19
Съгласен 47
Съгласен до голяма степен 19
Напълно съгласен 11
8 Нивото на работата на служителите се влияе от сходството в ценностите между ръководителя и оценявания служител Не съм съгласен 8
Частично съгласен 19
Съгласен 37
Съгласен до голяма степен 27
Напълно съгласен 8
9 Оценката на работата се влияе от степента, в която оценяваният човек успява да вдъхне ентузиазъм (чрез предлагане на идеи и инициативи) Не съм съгласен 7
Частично съгласен 17
Съгласен 37
Съгласен до голяма степен 30
Напълно съгласен 9
10 Ръководителите оценяват своите служители така, че те самите да бъдат в положителна светлина пред своите началници Не съм съгласен 16
Частично съгласен 40
Съгласен 27
Съгласен до голяма степен 15
Напълно съгласен 2
11 Естеството на личните отношения между оценителя и служителите в периода на оценката влияе върху оценката на работата Не съм съгласен 11
Частично съгласен 11
Съгласен 19
Съгласен до голяма степен 33
Напълно съгласен 26
12 Ръководителите дават високи оценки на работата на своите служители с цел избягване на конфликти при даване на обратна връзка Не съм съгласен 24
Частично съгласен 30
Съгласен 26
Съгласен до голяма степен 16
Напълно съгласен 4
15 Ръководителите оценяват работата на своите работници точно, само ако биват Не съм съгласен 40
Частично съгласен 40

възнаградени за прецизно оценяване Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 8 8 2
16 Ръководителите дават прецизни оценки на работата, само ако вярват, че това е норма в организацията Не съм съгласен Частично съгласен Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 18 33 25 15 9
17 Служителите с висок статус в организацията ще получат по-високи оценки на работата от другите, независимо от ефективността им Не съм съгласен Частично съгласен Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 19 24 19 22 16
18 Ръководителите дават високи оценки на работата, мислейки че техните работници вече са преминали повече от достатъчно тестове Не съм съгласен Частично съгласен Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 53 30 13 3 1
19 Ръководителите се напасват към това, което се приема в тяхната организация, когато оценяват работата на служителите, така че да се избегне неудовлетвореността в служителите Не съм съгласен Частично съгласен Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 18 32 25 20 5
20 Ръководителите дават ниски оценки на работата като предупредителен сигнал за проблемни служители Не съм съгласен Частично съгласен Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 11 26 29 22 12
22 Ръководителите изкривяват оценките на работата на служителите със специални характеристики (например, много популярни служители могат да получават високи оценки на работата, дори ако тяхното изпълнение не оправдава това) Не съм съгласен Частично съгласен Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 13 27 21 26 13
23 Оценителите избягват даването на ниски оценки на работата, тъй като се опасяват, че това може да подкопае самочувствието на служителите Не съм съгласен Частично съгласен Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 37 33 25 5
24 Ръководителите дават по-високи от заслуженото оценки на работата на служителите, така че да получат тяхното сътрудничество Не съм съгласен Частично съгласен Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 23 23 26 22 6
25 Ръководителите дават по-високи от заслуженото оценки за служители, които контролират ценни ресурси в организацията (знания, опит, бюджет и т.н.) Не съм съгласен Частично съгласен Съгласен Съгласен до голяма степен Напълно съгласен 12 27 23 25 13

Таблица 4: Доверие на служителите в процеса на оценяване на работата

Твърдение Честота (%)
3 Ръководителите избягват даването на оценки на работата, които могат да причинят напрегната атмосфера в организацията Не съм съгласен 21
Частично съгласен 36
Съгласен 22
Съгласен до голяма степен 17
Напълно съгласен 4
4 Ръководителите избягват даването на лоши оценки на работата, опасявайки се, че служителят ще поиска прехвърляне към друг надзорен орган Не съм съгласен 53
Частично съгласен 28
Съгласен 13
Съгласен до голяма степен 6
5 Ръководителите “надуват” оценките на работата на служители, от които могат да получат специални услуги или ползи Не съм съгласен 29
Частично съгласен 31
Съгласен 17
Съгласен до голяма степен 17
Напълно съгласен 6
26 Имам пълна доверие в процесите на оценка на служителите в организацията, в която работя Не съм съгласен 25
Частично съгласен 45
Съгласен 16
Съгласен до голяма степен 12
Напълно съгласен 2

Таблица 5: Възприемането на други цели в процеса на оценка на служителите

Твърдение Честота (%)
20 Ръководителите дават ниски оценки на работата като предупредителен сигнал за проблемни служители Не съм съгласен 11
Частично съгласен 26
Съгласен 29
Съгласен до голяма степен 22
Напълно съгласен 12
21 Ръководителите използват оценката на работата за да предадат определено съобщение на своите служители (например, за да се насърчи креативността) Не съм съгласен 9
Частично съгласен 15
Съгласен 36
Съгласен до голяма степен 28
Напълно съгласен 12

Таблица 6: Възприемане на процеса на оценяване на служителите като повлиян от организационни политики

Изявление Честота (%)
5 Ръководителите “надуват” оценките на работата на служители, от които могат да получат специални услуги или ползи Не съм съгласен 29
Частично съгласен 31
Съгласен 17
Съгласен до голяма степен 17
Напълно съгласен 6
6 Ръководителите “надуват” оценките на работата на служители, които имат достъп до важни източници на информация Не съм съгласен 31
Частично съгласен 25
Съгласен 22
Съгласен до голяма степен 15
Напълно съгласен 7
10 Ръководителите оценяват своите служители така, че те самите да бъдат в положителна светлина пред своите началници Не съм съгласен 16
Частично съгласен 40
Съгласен 27
Съгласен до голяма степен 15
Напълно съгласен 2
13 Ръководителите избягват даването на ниски оценки на работата, опасявайки се, че служителите могат да пострадат (например, да не получат повишение, да бъдат уволнени и т.н.) Не съм съгласен 26
Частично съгласен 33
Съгласен 24
Съгласен до голяма степен 13
Напълно съгласен 4
14 Ръководителите променят оценката на работата за да получат максимални ползи за своите служители (например увеличение на заплати, повишение и т.н.) Не съм съгласен 34
Частично съгласен 32
Съгласен 21
Съгласен до голяма степен 9
Напълно съгласен 4
24 Ръководителите дават по-високи от заслуженото оценки на работата на служителите, така че да получат тяхното сътрудничество Не съм съгласен 23
Частично съгласен 23
Съгласен 26
Съгласен до голяма степен 22
Напълно съгласен 6
25 Ръководителите дават по-високи от заслуженото оценки за служители, които контролират ценни ресурси в организацията (знания, опит, бюджет и т.н.) Не съм съгласен 12
Частично съгласен 27
Съгласен 23
Съгласен до голяма степен 25
Напълно съгласен 13