СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. Вяра Красиминова Славянска,
Висше училище по агробизнес и развитие на регионите – Пловдив

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
'доктор'
по професионално направление 3.7 „Администрация и управление“,
докторска програма „Организация и управление извън сферата на
материалното производство“

Автор: Ирис Яффе

Тема: Възприятието на служителите в публичния сектор като инструмент
за усъвършенстване на оценката на изпълнението

Участвам в състава на научното жури съгласно заповед на Ректора на
ВСУ „Черноризец Храбър” № 1768 от 21.12.2017 г.

Обща характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработен в обем от 233 страници и включва
увод, три глави, заключение, списък на използваните източници и три
приложения. Основният текст съдържа 14 таблици и 18 фигури. Списъкът
на използваните литературни източници се състои от 154 източника на
чужд език (английски език и иврит).

Оценяването на трудовото представяне е основен елемент на системата
за управление на човешките ресурси, която по своята изконна същност е
предназначена да привлича, мотивира и задържа качествени изпълнители
(служители), с което да съдейства за повишаване на организационната
ефективност. От десетилетия наред връзката между оценката, мотивацията
и трудовото изпълнение на служителите непрекъснато получава
потвърждения, достатъчни за да я аргументират като постулат и
основополагащ принцип, възприет от всички логично и рационално
мислещи мениджъри.

Темата на труда е особено актуална в светлината на реформата,
инициирана през 2011 г. и реализирана през 2014 г., с която Комисията за
повишаване качеството на публичните услуги цели да въведе изменения в

системата за измерване на трудовото изпълнение на служителите от публичния сектор в Израел. В този контекст е безспорно важно да се проследят възприятията на самите служители относно полезността на извършената реформа, което би дало насоки за бъдещо усъвършенстване на процеса по оценяване на изпълнението.

Наред с безспорната актуалност и значимост на избраната тема, дисертационният труд заслужава положителна оценка и въз основа на следното:

- добро обосноваване на актуалността и значимостта на темата, коректно формулиране на предмета и обекта на изследване, извеждане на логична теза и изчерпателно представяне на методологията и възприетите ограничения в увода на труда, както и аргументиране изпълнението на поставените изследователски задачи, постигането на основната цел и потвърждаването на формулираната изследователска теза в заключението;

- висока степен на познаване на проблема и най-вече неговото практико - приложно значение, демонстрирано в правилно формулиране на целта и конкретните шест изследователски задачи, успешно решени в различните параграфи на разработката;

- стройно, логично и балансирано структуриране на цялостното дисертационно изследване в съответствие с решаваните в него задачи – последователно акцентирание върху теоретични аспекти на процеса на оценяване на трудовото изпълнение, предизвикателства пред неговото осъществяване в публичния сектор на Израел и възможности за неговото усъвършенстване;

- демонстрирани способности за откриване и анализиране на нерешени проблеми, за систематизиране и оформяне на значими научни тези, за обобщаване и синтезиране на изводи (в края на всяка глава);

- прилагане на количествени и качествени изследователски методи, приложими в разглежданата проблемна сфера и подходящи за постигане на поставената цел и решаване на дефинираните задачи;

- понятно представяне и интерпретиране на чужди идеи, същевременно и на собствени виждания и заключения;

- използване на разбираем и същевременно терминологично издържан стил на изложение, включително прецизно оформяне на труда в техническо отношение;

- използване на внушителен брой информационни източници, релевантни на разглежданата проблематика.

Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Разработеният дисертационен труд определено допринася за обогатяването на съществуващото знание и практика в областта на управлението на човешките ресурси, чрез предлагане на идеи за оптимизиране процеса на оценяване на трудовото изпълнение. Считам, че това определено би съдействало за подобряване дейността на публичните организации в Израел, и съответно – за по-успешно удовлетворяване на нарастващите изисквания на техните вътрешни и външни потребители.

В автореферата Ирис Яффе е систематизирала приносите, които счита, че има в теоретичен и практико-приложен аспект. Приемам посочените приноси като значими за науката и практиката и отговарящи на реалните резултати и постижения в нейната изследователска работа, като откроявам следните по-съществени от тях:

1. Идентифицирани са основни фактори, влияещи върху възприятието на служителите за обективност и справедливост на оценката на трудовото изпълнение, като особено внимание получава прекия ръководител и провокираната от него нереалистичност, свързана с т.нар. „политическа оценка на изпълнението“.

2. Предложена е адаптирана методика за изследване възприятието на служителите по отношение оценката на трудовото изпълнение.

3. Проведено е проучване сред заети в публичния сектор на Израел, въз основа на което е анализирана ефективността на системата за оценяване на изпълнението след реализираните през 2014 г. реформи.

4. Формулирани са практически препоръки за по-нататъшно функционално и организационно усъвършенстване на процеса по оценяване изпълнението на служителите чрез включване на нови субекти - източници на информация (самия служител, вътрешни/външни потребители на резултатите от дейността и др.) и чрез целево обучение на оценяващите мениджъри.

Критични забележки и препоръки

Нямам съществени забележки към съдържанието на дисертационния труд. В същото време, без да подценявам неговите качества, считам, че би било интересно да се проследи връзката между възприятието на респондентите относно оценката на тяхното трудово представяне, и демографските им характеристики. Възможно е фактори, като пол, възраст,

стаж и образование да дадат известно обяснение на вариациите в демонстрираната удовлетвореност от страна на участниците в проведеното емпирично изследване (доколкото оказват влияние върху потребностите на служителите, съответно върху значимостта и мотивационната функция на самата оценка).

Предвид очевидните достойнства на разработката и високата оценка, която давам на дисертационните приноси и резултати, бих препоръчала на докторантката да използва получените резултати в преподавателската си дейност, както и в своята експертна и консултантска дейност и най-вече като мениджър в публичния и социален сектор на Израел.

Заклучение

В обобщение, дисертационният труд има характер на завършено научно изследване, посветено на особено важен изследователски проблем в познавателен и приложен аспект и определено представляващо интерес не само за академичната общност, но и за професионалната практика. Неговото съдържание е показателно за многообхватно познаване на специализираната литература и научните постижения в конкретната област, както и за притежаването на качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване. Дисертационният труд предоставя достатъчно основания за висока оценка и съдържа научни и приложни резултати, които отговарят на всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Предвид гореизложеното, с убеденост давам своята положителна оценка за проведеното изследване и предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен ‘доктор’ на Ирис Яффе в професионално направление 3.7 „Администрация и управление“, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“.

03.01.2018 г.

Изготвил становището:

Проф.д.н. Вяра Славянска